⁶⁸ Gli infedeli "posseggono quello che è nostro": cfr le Lettere D.XXX - T.140, D.XXXX - T.145 (alla regina madre perché il d'Ungheria "conforti el Padre santo a crescerli el santo proponimento di fare el santo e dolce passaggio sopra li cani malvagi infedeli, che posseggono el nostro", e cfr le nn. 41 e 42), D.LXVIII - T.207. D.Th. cita (L. XXX, p. 125, n. 4) il commento al Codice di Bartolo (C. i. 11. 6, p. 84): "Ecclesia indicit bellum contra Saracenos... quia tenent... terram nostram". Cfr J. A. Brundage, *Holy War and the Medieval Lawyers*, rist.

in *The Crusades, Holy War and Canon Law*, Ashgate, rist. 2002, p. 136, n. 143, che cita Innocenzo IV, *Apparatus ad X* 3.34.8: "papa facit indulgentias illis qui vadunt ad recuperandam terram sanctam, licet eam possideant Sarraceni; et etiam indicere bellum et dare indulgentias illis, qui occupant terram sanctam, quam infideles illicite possident, hoc totum est ex causa...". Il testo è ripreso quasi alla lettera, secondo Brundage, in Johannes Andreae [+1348], *Novellae a X* 3.34.8, n° 6,11 (Venezia 1581, vol. 3, fol. 172ra-173ra).

⁶⁹ Dittologia presente in Cavalca, *Specchio de' peccati*, cit., cap. 10,14 p. 276; Simone da Cascina, *Colloquio* cit., L. 2, cap. 22, p. 137. Sulla condanna delle guerre intestine, in polemica contro il papa, cfr F. Sacchetti, *Il libro delle rime*, a c. di A. Chiari, Bari 1936; canzone CXCI [dopo il febb. 1377; ed. Brambilla Ageno, Firenze-Melbourne 1990, n. CXCIV], contro Gregorio XI, vv. 90-91, p. 209: "Italia ponga in pace ed a chi ingombra / la Terra Santa pinga la sua asta".

⁷⁰ Sul legame della carità cfr n. 11 della Lettera D.XXVIII - T.129.

⁷¹ Per questa espressione, tipica del periodo di attesa della crociata da parte di Caterina, cfr n. 22 di D.XXXIII - T.131.

⁷² Espressione propria del linguaggio curiale in rapporto al "negotium Terrae sanctae", che compare qui per la prima volta. Cfr la bolla *Ad providam Christi* del 2 maggio 1312, in *Conc. Oecumenicorum Decreta*, ed. bilingue, Bologna 1991, *Concilium Viennense*, p. 344: "ad honorem Dei, augmentum fidei, exaltationem ecclesiae, dictae Terrae subsidium, salutem quoque fidelium et quietem". Si intravedono i consiglieri ecclesiastici di Caterina, anche se "esaltazione della Chiesa" compare due volte nella L. 81 del Colombini, ed. cit., p.198.

⁷³ 'boce', voce, cfr Rohlfs, *Grammatica storica*, I, § 167.

⁷⁴ Su questa intercessione dei servi di Dio cfr Th. Aquin., *Super Evangelium S. Matthaei lectura*, Torino-Roma 1951, cap. 8, l. 2: "miseretur dominus aliquorum per propriam devotionem, quorumdam per aliorum intercessionem"; Id., *Scriptum super Sententiis*, Parma 1856, lib. 4, dist. 19, q. 1, art. 2 (*Utrum etiam sancti homines non sacerdotes usum clavium habeant*), qc. 2, arg. 3, dove cita Agostino [*De bapt.*, V, 21(29), PL 43, 191-92]: "dat Deus... gratiam non nisi per seipsum, vel per sanctos suos; et ideo remissionem peccatorum per seipsum facit, vel per ipsius columbae [Ct 6,8] membra". Nella *responsio ad 3^{um}* Tommaso scrive: "Augustinus loquitur de remissione peccatorum, secundum quod sancti homines cooperantur ad ipsam non ex vi clavium, sed ex merito congrui; (...) inter sacramenta etiam absolutio, quae est usus clavium, computari debet: sed «per membra columbae», idest per sanctos homines, «facit remissionem peccatorum», inquantum eorum intercessionibus peccata remittit". Nella *Summa* Tommaso però non riprende questa citazione, anche perché Agostino restringe subito il discorso a quei discepoli che hanno ricevuto il mandato di Gv 20,23. La posizione della teologia scolastica è così espressa dal domenicano Giordano da Pisa, *Sul Terzo capitolo del Genesi*, a c. di C. Marchioni, Firenze 1992, XXI, p. 156: "l'orationi de l'ecclisia (...) quelli che sono in peccato mortale in alcuno modo aiutano, non ad merito, ma che non siano confusi" (cioè non cadano nell'impenitenza finale, cfr "non confundar in aeternum": Ps 30,2 e 70,1). A questo aiuto Giordano aggiunge: "Anco sono l'orationi private dei giusti, anco la gratia di Dio, la quale è in dei giusti".